prorrogação do Contrato nº 03/2025 (9252717), celebrado com a empresa GENTE SEGURADORA S/A, 

referente à prestação de serviços de seguro total para 24 (vinte e quatro) veículos da frota própria da 

PortosRio, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 23/01/2026, no valor total de R$ 29.283,96 (vinte e 

nove mil duzentos e oitenta e três reais e noventa e seis centavos). A SUPJUR não vislumbrou óbice à 

prorrogação contratual, desde que sejam atendidas as recomendações constantes do Parecer SUPJUR 

64/2025 (10666371). Sendo assim, o DIRAFI/SUPADM submete a matéria à deliberação do colegiado, após

[...]

Registra-se que, no momento da tentativa de pagamento, o sistema apresentou instabilidade, o 

que impediu a finalização do procedimento financeiro dentro do horário limite, culminando na realização 

do pagamento em data posterior. Em decorrência do atraso, houve a incidência de juros e multa, totalizando 

o montante de R$ 110.274,76 (cento e dez mil, duzentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), 

valores estes apurados conforme a legislação tributária aplicável. Considerando as informações constantes 

no despacho para DIREXE (10757359), o DIRPRE submete à Diretoria Executiva a autorização para 

regularização do pagamento do IRPJ referente à competência novembro de 2025, incluindo os valores de